
Abstrakt 

Syndrom náhlého úmrtí kojence je nadčasové téma, které ačkoliv je již 

prozkoumané do patřičné hloubky představuje v medicíně stále nevysvětlený a 

nezodpovězený problém. 

Cílem práce je přinést ucelený souhrn o problematice syndromu náhlého úmrtí 

kojence a jeho prevence a prozkoumat vědomosti sester týkající se znalostí této 

problematiky a kardiopulmonální resuscitace u kojence. Dalším cílem bylo porovnat 

úroveň zjištěných znalostí u sester vybraných oddělení. 

Bakalářská práce má dvě části. Teoretická část je zaměřena na základní informace 

o problematice syndromu náhlého úmrtí kojence, aktuálních doporučení týkající se 

prevence a kardiopulmonální resuscitace. 

Praktická část zahrnuje kvantitativní výzkum vlastní konstrukce formou 

dotazníkového šetření, zaměřující se na znalosti sester o syndromu náhlého úmrtí 

kojence, jeho prevence a znalostech první pomoci v případě nutnosti zahájení 

kardiopulmonální resuscitace. Výzkumné šetření bylo provedeno na neonatologických 

odděleních a výsledky dotazníkového šetření znázorněny v grafických přehledech, 

získaná data jsou statisticky zpracována a v diskusi je uveden rozbor výsledků šetření.  

Ve výzkumném šetření se ukázalo, že úroveň teoretických znalostí sester je na 

celkem dobré úrovni, ne však vynikající úrovni. Výsledky práce potvrzují, že teoretické 

znalosti o syndromu náhlého úmrtí kojence a kardiopulmonální resuscitaci nesouvisí 

s typem pracoviště sester, ale poukazují na to, že existuje závislost mezi typem pracoviště 

sester a znalostech o prevenci syndromu náhlého úmrtí kojence. 

Dodržováním prevence se frekvence syndromu náhlého úmrtí kojence v řadě států 

snížila. Jelikož má v prevenci zásadní význam zdravotnický personál je důležité dbát na 

jeho odborné vzdělávání z důvodu zlepšování znalostí a sebevědomí s následnou aplikací 

do ošetřovatelské péče. 


